

ALUBAR METAIS E CABOS S.A. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 18 / 19

é direcionado para atender limites de créditos em operações em bolsa. São avaliados individualmente contratos, mas, em geral os adiantamentos são equivalentes a 10%. O saldo adiantado não tem incidência de atualizações monetárias.

O objetivo é a proteção dos valores e quantidades de alumínio formalmente comprometidos na operação. Do valor total dos adiantamentos, 58% estão concentrados nos clientes EKTT (50%) e EDP Transmissão (8%).

22. Patrimônio líquido

a. Capital social

Dividido em ações ordinárias avaliadas a R\$1 (um Real) cada e a movimentação das ações está demonstrada a seguir:

Acionistas	31/12/2019 e 31/12/2018		
	Ações	Valor	
Aluminum Investment	85.416.243	85.416	98,06%
Minoritários	1.697.950	1.698	1,94%
Total	87.114.193	87.114	100%

Os detentores de ações ordinárias têm o direito ao recebimento de dividendos conforme definido no estatuto da Companhia. As ações ordinárias dão direito a um voto por ação nas deliberações da Companhia.

b. Reservas de lucros

A Companhia mantém reservas de lucros para cobertura de aumento de capital, distribuição de lucros, eventual descumprimento de cláusulas contratuais de empréstimos em andamento, absorção de prejuízo, dentre outros.

Reserva legal

É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

Dividendos a distribuir

O estatuto social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório de 25% do resultado do exercício, ajustado na forma da lei. Os dividendos a pagar foram destacados do patrimônio líquido no encerramento do exercício e registrados como obrigação no passivo.

	Controladora	
	2019	2018
Resultado do exercício	142.342	58.452
(-) Reserva legal	(7.117)	(2.923)
Base de cálculo	135.225	55.529
Dividendo mínimo obrigatório (25%)	33.806	13.882

A administração da Companhia mantém reserva de lucros de R\$ 101.427 a fim de aguardar a proposta aprovada para distribuição em Assembleia, por tratar-se de distribuição em montante superior aos dividendos mínimos obrigatórios.

23. Receita operacional líquida

	Consolidado		Controladora	
	2019	2018	2019	2018
Receita bruta de vendas de produtos	1.656.239	1.016.026	1.654.885	1.015.421
(-) Deduções				
ICMS	(187.193)	(123.039)	(186.964)	(123.013)
IPI	(120.637)	(67.854)	(120.721)	(67.857)
PIS	(4.695)	(4.385)	(4.693)	(4.445)
COFINS	(21.622)	(20.188)	(21.615)	(20.475)
Devoluções/Cancelamentos de vendas	(69.349)	(42.412)	(69.124)	(41.751)
Total deduções	(403.496)	(257.878)	(403.117)	(257.541)
Total receita operacional líquida	1.252.743	758.148	1.251.768	757.880

24. Custo dos produtos vendidos

	Consolidado		Controladora	
	2019	2018	2019	2018
Matéria-prima (a)	(901.403)	(528.559)	(900.647)	(530.358)
Combustíveis e lubrificantes	(32.853)	(19.921)	(32.853)	(19.921)
Material de embalagem	(51.369)	(31.219)	(51.351)	(31.075)
Serviços de terceiros	(17.478)	(11.728)	(17.321)	(11.414)
Pessoal	(56.362)	(46.227)	(56.362)	(46.227)
Depreciação e amortização	(12.776)	(11.193)	(12.656)	(11.193)
Outros custos	(21.975)	(10.101)	(21.764)	(10.101)
Total	(1.094.216)	(658.948)	(1.092.954)	(660.289)

(a) Em 2019 houve um aumento no volume de vendas em relação a 2018, justificando a variação no item matéria prima e custo proporcionalmente.

25. Despesas com vendas

	Consolidado		Controladora	
	2019	2018	2019	2018
Pessoal	(4.830)	(3.951)	(4.828)	(3.924)
Materiais	(49)	(58)	(47)	(57)
Serviços de terceiros	(832)	(655)	(802)	(643)
Frete sobre vendas	(39.789)	(32.182)	(39.451)	(31.331)
Comissão sobre vendas	(7.004)	(8.056)	(7.004)	(8.056)
Seguros	(2.732)	(3.275)	(2.711)	(3.275)
Depreciação e amortização	(52)	(15)	(53)	(15)
Outras despesas com vendas	(1.000)	(1.481)	(989)	(1.474)
Total	(56.288)	(49.673)	(55.885)	(48.775)

26. Despesas administrativas

	Consolidado		Controladora	
	2019	2018	2019	2018
Pessoal	(26.160)	(20.839)	(25.705)	(20.387)
Materiais	(1.631)	(1.164)	(1.627)	(1.138)
Serviços de terceiros	(15.084)	(10.337)	(14.638)	(10.212)
Viagens e hospedagens	(2.477)	(2.443)	(2.465)	(2.433)
Armazenagem	(3.701)	(2.416)	(3.701)	(2.416)
Seguros	(666)	(807)	(666)	(807)
Patrocínios a cultura e esportes	(2.702)	-	(2.702)	-
Depreciação e amortização	(2.302)	(2.347)	(2.287)	(2.347)
Outras despesas	(5.355)	(4.967)	(5.330)	(4.949)
Total	(60.078)	(45.320)	(59.121)	(44.689)

27. Outras receitas e (despesas) operacionais

27.a. Outras receitas operacionais

	Consolidado		Controladora	
	2019	2018	2019	2018
Subvenções governamentais (a)	175.551	113.278	175.551	113.278
Recuperação de despesas	503	1.544	503	1.544
Total	176.054	114.822	176.054	114.822

(a) Vide detalhes sobre as subvenções governamentais conforme nota explicativa nº 4.4.

27.b. Outras despesas operacionais

	Consolidado		Controladora	
	2019	2018	2019	2018
Outras despesas	(4.519)	(7.884)	(4.504)	(7.743)
Total	(4.519)	(7.884)	(4.504)	(7.743)

28. Resultado financeiro, líquido

	Consolidado		Controladora	
	2019	2018	2019	2018
Receitas financeiras				
Juros sobre contas a receber	851	543	815	526
Descontos auferidos	356	380	356	380
Receita aplicações financeiras	1.305	2.177	1.045	2.177
Variação monetária / Cambial ativa	7.966	3.580	7.966	3.580
Total de receitas financeiras	10.478	6.680	10.182	6.663
Despesas financeiras				
Despesa de juros sobre passivos financeiros	(24.597)	(20.317)	(24.597)	(20.317)
Juros / Multas sobre empréstimos e financiamentos	(18.298)	(20.566)	(18.298)	(20.566)
Variação monetária / Cambial passiva	(8.673)	(3.526)	(8.673)	(3.526)
Descontos concedidos	(8.773)	(3.493)	(7.521)	(3.493)
Despesas bancárias	(3.094)	(2.865)	(3.023)	(2.807)
Total de despesas financeiras	(63.435)	(50.767)	(62.112)	(50.709)
Resultado financeiro, líquido	(52.957)	(44.087)	(51.930)	(44.046)

29. Imposto de renda e contribuição social

A Companhia provisionou, a título de impostos sobre o resultado auferido no exercício, os seguintes montantes, inclusive considerando o resultado do lucro da exploração:

	Consolidado		Controladora	
	2019	2018	2019	2018
Imposto de renda				
Lucro antes do IRPJ e CSL	162.751	67.264	162.751	66.884
Adições:				
(-) Prov. para redução ao valor recup do contas a receber	-	403	-	403
Responsabilidade social	673	1.075	673	1.075
Lei. 12.973 adição depreciação	1.811	1.811	1.811	1.811